CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

ATA DA 06ª (SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DA

7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 15 (QUINZE) DE MARÇO

(03) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM).

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos quinze (15) dias do mês de março (03) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às

15 h 35 min, reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos Santos Leal, CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº.

009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores Vereadores eleitos:

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FERNANDA MARIA MELO

COSTA, FREDSON PEREIRA CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO, MARIA IRISNEIDE

MACIEL DOS SANTOS, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro),

parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSDB), secretariado pelo Primeiro Secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), e

pelo Segundo Secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), convida a

todos a ficarem em pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 6ª (sexta)

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida,

o Presidente convoca o Segundo Secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO

(AVANTE) para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior: (ATA DA 05ª (QUINTA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 15 (QUINZE) DE MARÇO (03) DO

ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o Presidente abre

espaço para as discussões. O mesmo pede para que se faça constar em Ata os nomes dos

vereadores que compõem a Comissão Especial. Após as devidas alterações a Ata é

votada e APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida o

Presidente convida o Primeiro Secretário, GESSIMAR LUIS NERES (PL), para

realizar a leitura do expediente do dia: 1. PROPOSTA DE EMENDA: 0002/2021 -

MESA DIRETORA. PROJETO DE EMENDA DA LEI ORGÂNICA Nº 002/2021.

Acrescenta o Art. 76-a na Lei Orgânica do Município de Governador Nunes Freire, que

institui o Orçamento Impositivo e dispõe sobre a execução orçamentária e financeira da

programação incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei

Orçamentária anual e dá outras providências. 2. INDICAÇÃO: 58/2021 - JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja realizada a melhoria da iluminação

pública na Rua da Telma, na sede do Município de Governador Nunes Freire. 3.

INDICAÇÃO: 61/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja

realizada a pavimentação de bloquete ou asfalto nas ruas Primeiro de Maio, Bairro Vila

Paraíba, na sede do Município de Governador Nunes Freire. 4. INDICAÇÃO: 80/2021

- JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja realizada a construção de um

Ginásio no Povoado Portão. 5. INDICAÇÃO: 81/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. Indica que seja realizada a construção de um Ginásio no Bairro Vila Bahia. 6.

INDICAÇÃO: 82/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja

realizada a construção de um matadouro Municipal. 7. INDICAÇÃO: 85/2021 -

FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICAÇÃO Nº 085/2021. Indica que seja feita

toda a pavimentação asfáltica no Povoado CR. Almeida. 8. INDICAÇÃO: 86/2021 -

FREDSON PEREIRA CASTRO. Indica que seja feita a construção de uma escola de

Ensino Fundamental com 8 salas no Povoado CR. Almeida. 9. INDICAÇÃO: 87/2021

- FREDSON PEREIRA CASTRO. Indica que viabilize a construção do muro ao redor

do Campo de Futebol, arquibancada, vestiários e banheiro do Povoado CR. Almeida.

10. INDICAÇÃO: 88/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO. Indica que viabilize a

construção do muro ao redor do cemitério do Povoado CR. Almeida. 11.

INDICAÇÃO: 90/2021 - MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS. Indica que

viabilize meios de realizar a manutenção de rede elétrica do Povoado CR. Almeida. 12.

INDICAÇÃO: 92/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que seja

feita a troca da bomba que é responsável pelo abastecimento de água do Povoado Cocal.

13. INDICAÇÃO: 93/2021 - GESSIMAR LUIS NERES. Indica que seja feita a

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

compra de um terreno para a construção de um novo cemitério Municipal. 14.

INDICAÇÃO: 94/2021 - GESSIMAR LUIS NERES. Indica que seja feita a

instalação de postos policiais nos povoados: Portão e Vila União. 15. INDICAÇÃO:

98/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feita a garagem coberta

para os transportes públicos de Governador Nunes Freire. PEQUENO EXPEDIENTE.

O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário o Vereador,

JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os

esguites vereadores, respectivamente: MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS

(PT) e JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE). GRANDE EXPEDIENTE. O

Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário o Vereador, JOÃO

COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para o uso da tribuna. Inscreveram-se para o

uso da tribuna os seguintes vereadores, respectivamente: FERNANDA MARIA

MELO COSTA (MDB), GESSIMAR LUIS NERES (PL), JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE), ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO (PSDB) e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). O Presidente declara aberta a ORDEM

DO DIA. PROPOSTA DE EMENDA: 0002/2021 - MESA DIRETORA. PROJETO

DE EMENDA DA LEI ORGÂNICA Nº 002/2021. Acrescenta o Art. 76-a na Lei

Orgânica do Município de Governador Nunes Freire, que institui o Orçamento

Impositivo e dispõe sobre a execução orçamentária e financeira da programação

incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orçamentária anual

e dá outras providências. INDICAÇÃO: 58/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. Indica que seja realizada a melhoria da iluminação pública na Rua da Telma, na

sede do Município de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 61/2021 - JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja realizada a pavimentação de bloquete ou

asfalto nas ruas Primeiro de Maio, Bairro Vila Paraíba, na sede do Município de

Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 80/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. Indica que seja realizada a construção de um ginásio no Povoado Portão.

INDICAÇÃO: 81/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja

realizada a construção de um ginásio no Bairro Vila Bahia. INDICAÇÃO: 82/2021 -

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja realizada a construção de um

matadouro Municipal. INDICAÇÃO: 85/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

INDICAÇÃO Nº 085/2021. Indica que seja feita toda a pavimentação asfáltica no

Povoado CR. Almeida. INDICAÇÃO: 86/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

Indica que seja feita a construção de uma escola de ensino fundamental com 8 salas no

Povoado CR. Almeida. INDICAÇÃO: 87/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

Indica que viabilize a construção do muro ao redor do Campo de Futebol, arquibancada,

vestiários e banheiro do Povoado CR. Almeida. INDICAÇÃO: 88/2021 - FREDSON

PEREIRA CASTRO. Indica que viabilize a construção do muro ao redor do cemitério

do Povoado CR. Almeida. INDICAÇÃO: 90/2021 - MARIA IRISNEIDE MACIEL

DOS SANTOS. Indica que viabilize meios de realizar a manutenção de rede elétrica do

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

Povoado CR. Almeida. INDICAÇÃO: 92/2021 - FERNANDA MARIA MELO

COSTA. Indica que seja feita a troca da bomba que é responsável pelo abastecimento

de água do Povoado Cocal. INDICAÇÃO: 93/2021 - GESSIMAR LUIS NERES.

Indica que seja feita a compra de um terreno para a construção de um novo cemitério

Municipal. INDICAÇÃO: 94/2021 - GESSIMAR LUIS NERES. Indica que seja feita

a instalação de postos policiais nos povoados: Portão e Vila União. INDICAÇÃO:

98/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feita a garagem coberta

para os transportes públicos de Governador Nunes Freire. VOTAÇÃO DA ORDEM

DO DIA. PROPOSTA DE EMENDA: 0002/2021 - MESA DIRETORA. PROJETO

DE EMENDA DA LEI ORGÂNICA Nº 002/2021. Acrescenta o Art. 76-a na Lei

Orgânica do Município de Governador Nunes Freire, que institui o Orçamento

Impositivo e dispõe sobre a execução orçamentária e financeira da programação

incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orçamentária anual

e dá outras providências. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º

(segundo) secretário o Vereador, JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para

a discussão da Proposta de Emenda. NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação:

PROPOSTA DE EMENDA APROVADA, EM PRIMEIRO TURNO, POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Previsão para votação em segundo turno: em 15

dias. VOTAÇÃO DAS INDICAÇÕES. Indicações 058, 061, 080, 081 e 082/2021, de

autoria do Vereador, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO; indicações 085, 086, 087 e

088/2021, de autoria do Vereador, FREDSON PEREIRA CASTRO; indicação

90/2021, de autoria da Vereadora, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS;

indicação: 092/2021, de autoria da Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA;

indicações: 093 e 94/2021, de autoria do Vereador, GESSIMAR LUIS NERES; e

indicação: 098/2021, de autoria do Vereador, JOÃO COSTA NUNES FILHO,

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES

FINAIS. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário o

Vereador, JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para o uso da tribuna.

Inscreveram-se para o uso da tribuna os seguintes vereadores, respectivamente:

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES (PV), FREDSON PEREIRA CASTRO (PL), GESSIMAR LUIS

NERES (PL) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). Nada mais a tratar o

Senhor Presidente convidou a todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus

e em nome da lei, declarou encerrada a 6ª Sessão Ordinária do primeiro semestre

da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire

Maranhão. Realizada em 15 (quinze) de março (3) de 2021 (dois mil e vinte e um).

Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e aprovada, vai

assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________